
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33286 17Sexta-feira, 06 DE  JANEIRO DE 2017

..

AGÊNCIA ESTADUAL DE
REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 001/2017 – ARCON-PA/CAF, DE 05 DE 
JANEIRO 2017.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

54188475/1 CARLOS ALEXANDRE ABATI 01/02/2016 a 
31/01/2017

01/02/2017 a 
02/03/2017

5788536/4 JOSÉ SANTOS CROELHAS 23/02/2016 a 
22/02/2017

23/02/2017 a 
24/03/2017

5419787/1 JOSE RIBAMAR PEREIRA DA 
COSTA

01/06/2015 a 
31/05/2016

06/02/2017 a 
07/03/2017

5917321/1 KARLA REGINA ARAUJO 
MONTEIRO GALVÃO

12/02/2016 a 
11/02/2017

15/02/2017 a 
16/03/2017

5917318/ 1 MURILO DOS SANTOS 
FERREIRA

12/02/2016 a 
11/02/2017

12/02/2017 a 
13/03/2017

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 136009

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 309 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Laudo Médico 28341/2016 – DSO/SEAD
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor ESMERALDINO PENA DE 
CASTILHO, mat. 21660/1, no período de 29.11.2016 a 05/12/2016, 
de acordo com o laudo médico 28341/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 136072

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 310 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, DELMIR FIGUEIRA NUNES matrícula nº 
3250709/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Secretario de Diretoria  (DAS-1), no 
período de 02/01 à 31/01/2017, em virtude de férias da titular 
RACHEL MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula nº 5899722/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 136040

PORTARIA Nº 311 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS 
matrícula nº 54186987/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder pelo cargo de Diretor (DAS-5), no 
período de 04/01 à 02/02/2017, em virtude de férias do titular 
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, matrícula nº 5861632/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 136051
PORTARIA Nº 312 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, MARCIA LIMA COSTA, matrícula nº 
57212640/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
para responder pelo cargo de Coordenador (DAS-4), no período 
de 01/02 à 02/03/2017, em virtude de férias da titular JAMYLLE 
FILOMENA SALOMÃO DE CARVALHO, matrícula nº 10235/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 136058

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 054/2016
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
OBJETOS DE CESSÃO: OBJETO DESCRITO NO TRM N° 79/2016, 
02(DOIS) FORNOS PARA FARINHA MANUAL, CHAPA DE FERRO 
RASA,
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2016
VIGÊNCIA: 29/12/2016 A 31/12/2018
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo: 136037

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2017
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 023/2016 – GDA, de 06.12.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora SHIRLEY RENE DE PAIVA CATUABA BATISTA, 
Bibliotecária, matrícula nº 80845079/1, para responder pela 
Gerência de Documentação e Arquivo, no período de 27.12.2016 a 
25.01.2017, na ausência da titular ROSALINA FERREIRA BRUNINI, 
matrícula nº 3166007/1 por motivo de Férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 05 
de janeiro de 2017

PORTARIA Nº 003/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando a Portaria n° 0881/2016 , datada de 14.12.2016;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora ROSALINA 
FERREIRA BRUNINI, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 
3166007/1, programadas para 01.06.2016 a 30.06.2016, 
concedida através da PORTARIA Nº 0301/2016, de 05.05.2016, 
publicada no DOE nº 33124 de 10.05.2016 e transferidas através 
da PORTARIA Nº 0377/2016,de 13.06.2016 e publicada no DOE nº 

33149 de 16.06.2016, fi cando o referido período para 27.12.2016 
a 25.01.2017.                                      
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 
03 de janeiro de 2017.

PORTARIA Nº 0896/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 024/2016, datado de 20.12.2016
R E S O L V E:
ALTERAR o período de gozo de Férias,da servidora, de 25.07.2016, 
o gozo de Licença Pr ELIANA NOBRE DA SILVA matrícula nº 
57232379/1, Assistente Administrativo, concedida através da 
Portaria n° 0880/16, publicada no DOE n° 33272/16, no período de 
04.01.2017 a 02.02.2017 para 01.06.2017 a 30.06.2017.
Publique-se.
Celso  Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência

PORTARIA Nº 0009/2015
PORTARIA Nº  0902/2016

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 0232/2016 – DJ/DAF, datado 
de 26.12.2016.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 27.12.2016, 
o período de gozo de férias do servidor, LUCAS OLIVEIRA DE 
ALMEIDA SOBRINHO, Procurador Autárquico, matrícula nº 
57221039/1, marcadas para 12.12.2016 a 10.01.2017, concedidas 
através da PORTARIA Nº 0738/2016 de 21.11.2016, publicada 
no DOE nº033258/16 de 25.11.2016, fi cando os 15(quinze)dias 
restantes do gozo para 10.02.2017 a 24.02.2017.                                                
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Resp. pela Presidência

PORTARIA Nº009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 
28 de dezembro de 2016

Protocolo: 136139
PORTARIA Nº0895/2016

O Presidente doINSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
R E S O L V E
CONCEDER, de acordo com o Art.72, da Lei nº 5.810/94, 08(oito) 
dias de Licença Nojo,à servidora, MARIA ANGELINA LIMA BORGES, 
matrícula nº 3168107/1, no período de 01.12.2016 a 08.12.2016, 
por falecimento de sua Genitora OSCARINA LIMA BORGES.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência

PORTARIA Nº009/2015
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
28 de dezembro de 2016.

Protocolo: 136150

.

.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA DE FISCAL CONTRATO 025/2016 – 
PORTO SEGURO

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 134.689, DOE Nº 33.284, DE 
04.01.2017, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE O 
ITERPA E A PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, ONDE SE 
LÊ ‘‘PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO 001/2017-ITERPA”, LEIA-
SE: “PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº 904/2016-ITERPA”.

Protocolo: 135947

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 007/2016 - CONTRATO Nº: 004/2011
LOCATÁRIO: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
LOCADOR: ESPÓLIO DE SERGIO FELIX DA SILVA – 
REPRESENTANTE: PEDRO SILVA - CPF: 830.212.058-87
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL E REAJUSTE 
DE PREÇOS.
VIGÊNCIA: 01/01/2017 A 31/12/2017 (12 MESES)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, COM BASE NA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO, 
BEM COMO REAJUSTE O VALOR CONTRATUAL CONFORME ÍNDICE 
DO IGP-M/FGV.
VALOR MENSAL: R$23.431,37 - VALOR GLOBAL: R$281.176,44.
ORÇAMENTO: 2016/2017 – PROJ.ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.4534
NATUREZA DE DESPESA: 339036 - FONTE: 0101/0261/0661
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2016 -  ORDENADOR 


